8   SEXTA - FEIRA, 28 - OUTUBRO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

viços de Terceiros-Pessoa Jurídica/exposições, congressos e confe-
onte: 0101000000-Recursos Ordinários. CONTRATADA:

Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos, CNPJ:

em 27/10/2022- Cristiane Marques Mendes-Defensora Pública Geral
do Estado do Maranhão em Exercício. CPL-DPE/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2022-
EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO POR-
TUÁRIA - EMAP, por meio da Comissão Setorial de Licitação – CSL/
EMAP, torna público aos interessados que a LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 033/2022-EMAP, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para realizar os serviços de limpeza, tratamento
e desinfecção de reservatórios de água, na Área do Porto do Itaqui e dos
Terminais Externos da Ponta da Espera, Cujupe e Cais de São José de
Ribamar, marcada para às 09:30 horas, hora de Brasília-DF, do dia 04
de Novembro de 2022, em vista à solicitação de empresas que desejam par-
ticipar também de outro certame da EMAP agendado para a mesma data e
hora, FICA ADIADA para às 14:00 horas, hora de Brasília-DF, do dia
04 de novembro de 2022. Esclarecimentos e informações adicionais serão
prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.gov.br, no link transpa-

3216.6531, 3216.6532 e 3216.6533. São Luís – MA, 26 de outubro de 2022.
Vinicius Leitão Machado Filho Pregoeiro da EMAP.

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
DE PRAÇAS - CFAP

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2022-CSL/PMMA-CFAP
A Polícia Militar do Maranhão, através da Comissão Setorial Per-
manente de Licitação do CFAP/PMMA, comunica que no dia 11
de novembro de 2022, às 9h00min, realizará o Pregão Presencial
nº 02/2022-CSL/PMMA-CFAP, tipo menor preço, por lote, e com
lotes exclusivos para microempresas e empresas de pequeno porte,
(Proc. Adm. nº 0167668/2022– CFAP/PMMA). Objeto: 1. Aquisição

-
porte para este Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças,
visando dar suporte necessário à execução dos cursos de formação e
aperfeiçoamento a serem realizados no âmbito da Polícia Militar do
Maranhão do ano de 2022. O pregão ocorrerá no Centro de Formação
e Aperfeiçoamento de Praças na Avenida Engenheiro Emiliano Ma-
cieira, nº 1.000, BR 135, KM 2, bairro Tirirical, CEP: 65095-600, São
Luís MA, na sala do setor de Licitação. O edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados, para consulta e cópia, na Comissão
Setorial Permanente de Licitação do CFAP, no endereço supra de 2ª
a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:30h
(treze horas e trinta minutos), onde poderão ser consultados ou ob-
tidos gratuitamente. Podendo também ser visualizado e baixado na
página  ou https://pm.ssp.ma.gov.br/ Escla-
recimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacaoc-
fap@gmail.com, 27 de outubro de 2022. Capitão QOPM – Maylson
Barbosa Feitosa Pr

COMANDO DO POLICIAMENTO DE ÁREA DO
INTERIOR – 6

35º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - 35º BPM

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022
-CSL/35º BPM-PMMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0190
939/2022 A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO DO 35º
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR, torna público, para conheci-
mento de todos os interessados, que realizará às 09h30min do dia 16
de novembro de 2022 na sala do Subcomando do 35º BPM situada na

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022-
CSL/SEPA A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPA,
por intermédio da Pregoeira torna público que realizará licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, objeti-
vando a aquisição de kit pesca e equipamentos de bombeamento para
tanque de piscicultura visando atender os projetos fomento a pesca
extrativa e fomento à produção aquícola maranhense de interesse da
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPA, conforme espe-

seus anexos, o qual será processado e julgado em conformidade com
a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20
de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alte-
rações, e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, da
Instrução Normativa SEGES/MP nº05, de 26 de maio de 2017 e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. Data de rece-
bimento das propostas: a partir do dia 03 de novembro de 2022 até
16 de novembro de 2022 às 07h30min. Data de abertura da sessão:
dia 16 de novembro de 2022 às 08h00min, horário de Brasília – DF.
Informa que o Edital e seus anexos poderão ser acessados através
do site: http://www.compras.ma.gov.br. Informações: email: csl.sepa.
ma@gmail.com. São Luís (MA), 26 de outubro de 2022 Bianca Si-
mone Ferreira Lemos Pregoeira da CSL/SEPA.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 003/2022-CSL/SEMU PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 0028746/2022- SEMU A Secretaria de Estado da Mulher,
através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público e comu-
nica aos interesses que a Licitação em epígrafe, realizada no dia
25/10/2022 às 1400h00min – Horário de Brasília, através do Portal
de Compras do Governo do Estado do Maranhão, cujo o objeto é a
contratação de empresa especializada em serviços de segurança e vi-
gilância armada, diurna e noturna, compreendendo o fornecimento de
mão-de-obra, de uniformes e de equipamentos adequados à execução
dos trabalhos, para suprir as necessidades da Casa da Mulher Brasi-
leira em São Luís – MA, não houve licitante habilitado, restando a
licitação FRACASSADA. São Luís – MA, 25 de outubro de 2022.
Krisleine Bezerra Gomes Pregoeira da CSL/SEMU.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

Processo nº 42.204/2020 Objeto: Reforma e ampliação do Fórum da Co-
visão das quantidades da plani-

lha e atualização dos preços; Informações: Coordenadoria de Licitação e
Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA; E-mail: colicita-
cao@tjma.jus.br. Fone: 98 3261-6181/6194. São Luís/MA, 26 de ou-
tubro de 2022. Allyson FranK Gouveia Costa – Membro CPL-TJMA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO CONTRATAÇÃO POR INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Processo nº 0877/2022´DPE/MA.
Objeto: 04 (quatro) inscrições no XV Congresso Nacional das Defen-
soras e Defensores Públicos (CONADEP) a ser realizado na cidade de
Goiânia/GO, no período de 08 a 11 de novembro de 2022, conforme
instrução processual, considerando o parecer jurídico nº 0387/2022 e
aprovação do Deptº de Controle Interno contido nos autos. Fun-
damentação Legal: art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei n° 8.666/93
e suas alterações. UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.
0341.2656.000165; Elemento de Despesa: 339039.22-Outros Ser-

TRTRIBIBUNUNALAL D DE E JUJUSTSTIÇIÇA A DODO E ESTSTADADO O DODO  UNUNALAL D DE E JUJUSTSTIÇIÇA A DODO E ESTST
MAMARARANHNHÃOÃO - - T TJ/J/MAMA

visão das quantidades da plani-
lha e atualização dos preços; Informa

PrPrococesessoso n nº º 4242.2.20404/2/202020 0 ObObjejetoto: : RReforma e ampliação do Fórum da Co-eforma e ampliação do Fórum da CoPrPrococesessoso n nº º 4242.2.20404/2/202020 0 ObOb/2/202020 0 ObObjejetoto: : RReforma e ampliação do Fórum da Co